

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 11/01/2023 của UBND Thành phố về công tác thanh tra năm 2023; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 120/KH-SGDĐT ngày 17/01/2023 tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội năm 2023; Kế hoạch số 234/KH-SGDĐT ngày 06/02/2023 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đến đội ngũ cán bộ quản lý các phòng giáo dục và đào tạo; trường THPT công lập, ngoài công lập; các trường chuyên biệt trực thuộc Sở; trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật của cán bộ quản lý trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Trung ương, Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, UBND Thành phố.

- Nâng cao năng lực và đổi mới cách thức chỉ đạo, điều hành hoạt động để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện các văn bản quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo, nhất là pháp luật về Thanh tra; các quy trình nghiệp vụ trong công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội nghị tập huấn thứ nhất về Luật Thanh tra năm 2022

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, những điểm mới của Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật Thanh tra.

- Ma kết hội nghị

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

**TẬP HUẤN LUẬT THANH TRA NĂM 2022 VÀ
NGHỊ ĐỊNH SỐ 43/2023/NĐ-CP NGÀY 30/6/2023 CỦA CHÍNH PHỦ**

Hà Nội, ngày..... tháng 10 năm 2023

2. Tổ chức Hội nghị tập huấn thứ hai về công tác phòng, chống tham nhũng

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Kỹ năng giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Ma kết hội nghị

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

**TẬP HUẤN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG; TIẾP CÔNG DÂN;
GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH**

Hà Nội, ngày..... tháng 11 năm 2023

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Hình thức

- Tổ chức Hội nghị theo hình thức trực tiếp, tập trung.

- Báo cáo viên dự kiến mời 01 đồng chí Vụ pháp chế, Thanh tra Chính phủ.

2. Thời gian tổ chức

- Dự kiến Hội nghị thứ nhất: Khai mạc lúc 08 giờ 00 ngày 26/10/2023 (thứ Năm).
- Dự kiến Hội nghị thứ hai: Khai mạc lúc 08 giờ 00 ngày 23/11/2023 (thứ Năm).

3. Địa điểm tổ chức

Dự kiến tại Trường Bồi dưỡng cán bộ giáo dục hoặc Trường THPT Chuyên Hà Nội-Amsterdam (địa điểm chính thức sẽ được thông báo trong Giấy mời dự Hội nghị tập huấn gửi đến các đại biểu).

4. Thành phần

- Dự kiến đại biểu tham dự Hội nghị thứ nhất là 375 người
- Dự kiến đại biểu tham dự Hội nghị thứ hai là 375 người
- a) Sở Giáo dục và Đào tạo
 - Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.
 - Thanh tra Sở: 09 người
 - Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc Sở và Công đoàn Ngành: 11 người

b) Các phòng giáo dục và đào tạo

Mỗi phòng giáo dục và đào tạo cử 02 người (01 Lãnh đạo, 01 chuyên viên phụ trách công tác kiểm tra) tham dự (*gửi danh sách đại biểu tham gia Hội nghị qua đường link: <https://forms.gle/oZ6nArcpWYPzWv2p8>*)

c) Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT), trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và các trường Mầm non, trường chuyên biệt trực thuộc Sở (*gửi danh sách đại biểu tham gia Hội nghị qua đường link: <https://forms.gle/oZ6nArcpWYPzWv2p8>*)

Mỗi đơn vị cử 01 Lãnh đạo tham dự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu, triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Hội nghị tập huấn theo quy định.

- Trao đổi, giải đáp các ý kiến liên quan đến pháp luật về Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Tài liệu Hội nghị tập huấn được gửi qua hòm thư công vụ của các đơn vị.

2. Các phòng thuộc Sở

Cử Lãnh đạo phòng tham gia Hội nghị tập huấn Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (trong đó có cấp THPT) các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên và các trường Mầm non, trường chuyên biệt trực thuộc Sở

Cử đại biểu tham dự Hội nghị theo đúng thành phần, nghiên cứu tài liệu và chuẩn bị tham luận, ý kiến thảo luận tại Hội nghị tập huấn.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Thanh tra Sở năm 2023 đã được Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Thanh tra năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, đề nghị Trưởng các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã; thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở; các trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở; CĐ ngành;
- Các Phòng GDĐT Q/H/TX;
- Các cơ sở giáo dục liên quan;
- Lưu: VT, TTr. *lv*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quang Tuấn